业务；创业投资咨询业务；为创业企业提供创

业管理服务业务。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）

32
茶陵县乐源

小额贷款有

限公司

5,000.00 6.63% 小额贷款发放，财务咨询。

33 株洲弘业投

资有限公司
5,000.00 67.00%

工业、农业、商业、房地产行业投资（国家法

律法规禁止及专营专控的除外）；自有资产管

理与经营；信息咨询服务。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（七）收购人最近5年的行政处罚、刑事处罚、重大民事诉讼和仲裁情况

根据收购人出具的确认文件并经本所律师登录国家企业信用信息公示系统、

中国裁判文书网、中国执行信息公开网、证券期货市场失信记录查询平台、信

用中国等网站进行查询，截至本法律意见书出具之日，株洲国投最近 5年内未

受到行政处罚（与证券市场明显无关的除外）、刑事处罚，不涉及与经济纠纷

有关的重大民事诉讼或者仲裁。

（八）收购人不存在不得收购上市公司的情形

根据《收购报告书》、中国人民银行征信中心出具的《企业信用报告》及

株洲国投出具的确认文件，并经本所律师登录国家企业信用信息公示系统、中

国裁判文书网、中国执行信息公开网、证券期货市场失信记录查询平台、信用

中国等网站进行查询，截至本法律意见书出具之日，收购人不存在《收购管理

办法》第六条规定的如下不得收购上市公司的情形：

1.收购人负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；

2.收购人最近3年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；

3.收购人最近3年有严重的证券市场失信行为；

4.法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他情

形。

43

综上，本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，收购人为依法存续的

有限责任公司；收购人及其现任董事、监事、高级管理人员未受到行政处罚

（与证券市场明显无关的除外）、刑事处罚，不涉及与经济纠纷有关的重大民

事诉讼或者仲裁；收购人亦不存在不得收购上市公司的情形，具备合法收购上

市公司的主体资格。

二、本次收购的基本情况

（一）收购方式

根据《收购报告书》 及本次交易的相关资产购买协议文件，本次交易的方

案包括发行股份购买株洲国投及列邦康泰持有的千金湘江药业合计28.92%的股

权；发行股份及支付现金购买株洲国投及黄阳等21名自然人持有的千金协力药

业合计68.00%的股权。本次交易对方合计23名，其中发行股份购买资产对方22

名，支付现金购买资产交易对方1名。

（二）本次收购前后收购人持有上市公司股份的情况

根据《收购报告书》，本次交易前后，上市公司的股权结构如下：

股东名称

本次重组前
发行股份购买

资产新增股数

本次重组后

持股数量（股

）
持股比例

持股数量（股

）
持股比例

株洲国投 119,381,136 28.1561% 49,333,124 168,714,260 34.1061%

株洲产融 853,199 0.2012% - 853,199 0.1725%

株洲产权 129,719 0.0306% - 129,719 0.0262%

其他股东 303,633,063 71.6121% 21,344,343 324,977,406 65.6952%

合计 423,997,117 100.00% 70,677,467 494,674,584 100.00%

本次交易前，收购人株洲国投持有千金药业28.1561%股份。本次交易后，

株洲国投持有千金药业34.1061%股份。本次交易前后，上市公司控股股东均为

株洲国投，实际控制人均为株洲市国资委，本次交易不会导致上市公司实际控

制人发生变化。

（三）本次收购的相关文件

千金药业与各交易对象分别签署了《千金湘江药业资产购买协议》和《千

金协力药业资产购买协议》，具体内容如下：

44

A：《千金湘江药业资产购买协议》的主要内容如下：

1、合同主体和签订时间

2025年2月10日，千金药业与株洲国投、列邦康泰共2名交易对方签署了

《千金湘江药业资产购买协议》。

2、标的资产及其交易价格

交易双方同意，上市公司按照协议约定通过发行股份的方式购买株洲国投、

列邦康泰共2名交易对方合计持有的千金湘江药业28.92%的股份，即《资产购买

协议》项下的标的资产。

根据评估机构北京坤元至诚资产评估有限公司出具的《资产评估报告》，

评估机构以2024年9月30日为评估基准日，采用收益法和资产基础法两种评估方

案对标的公司股东全部权益价值进行了评估，最终选用收益法评估结果作为评

估结论。根据评估结果，截至评估基准日2024年9月30日，千金湘江药业股东全

部权益的评估价值为124,670.00万元，28.50%股权对应的评估值为35,530.95万元，

千金协力药业股东全部权益的评估价值为38,671.00万元，20.00%股权对应的评